

## Medical Counselling Committee (MCC) Directorate General of Health Services Ministry of Health and Family Welfare Government Of India



All the NEET Under Graduate (MBBS/BDS) aspirant candidates are hereby informed that counseling for All India Quota seats/ Institutional Quota/ Domicile (internal candidates) of Central Universities (Aligarh Muslim University/ Banaras Hindu University/ University of Delhi/Faculty of Dentistry, Jamia Millia Islamia, Delhi), (wards of ESIC insured persons) seats of colleges under Employee State Insurance Corporation and Armed Forces Medical College, Pune for the Under graduate session 2018-19 will be conducted by Medical Counseling Committee/ Directorate General of Health Services, Ministry of Health and Family Welfare, Government of India.

- For participation in Institutional Quota (internal) seats of Central Universities (Aligarh Muslim University/ Banaras Hindu University/ University of Delhi/ Faculty of Dentistry, Jamia Millia Islamia, Delhi), internal quota seats of colleges under Employee State Insurance Corporation and Armed Forces Medical College, Pune, candidates are required to go for registration at official website of Medical Counseling Committee (www.mcc.nic.in).
- Candidates of Andhra Pradesh and Telangana would be eligible for participation against the 15% All India Quota seats.
- Candidates to note that Non- Refundable registration counseling fees and refundable tuition fees have to be paid by the candidate at the time of registration.
- Reservation of seats under PH Category has been increased from 3% to 5% and the 21 Benchmark Disabilities as envisaged under the regulations of "THE RIGHTS OF PERSONS WITH DISABILITIES ACT 2016" are included under the PH category for participation. For range of 21 benchmark intellectual disabilities please visit www.mcc.nic.in/www.mccnews.in.
- Counseling will start from 13/06/2018. Detail regarding counselling schedule/scheme/FAQ's and eligibility available at www.mcc.nic.in/www.mccnews.in.

ADG (ME)

## चिकित्सा परामर्श समिति (एमसीसी) स्वारथ्य सेवा महानिदेशालय स्वारथ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय भारत सरकार

सभी एनईईटी स्नातक (एमबीबीएस/बीडीएस) इच्छुक उम्मीदवारों को सूचित किया जाता है कि अखिल भारतीय कोटा सीटों/ संस्थागत कोटा/केद्रीय विश्वविद्यालयों के अधिवासी (आंतरिक अभ्यार्थी) (अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय/ बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय/ दिल्ली विश्वविद्यालय/ दंत चिकित्सा संकाय, जामिया मिलिया इस्लामिया, दिल्ली), (ईएसआईसी के बीमाकृत व्यक्तियों के वार्ड) कर्मचारी राज्य बीमा निगम के अंतर्गत महाविद्यालयों की सीटों तथा सशस्त्र सेना चिकित्सा महाविद्यालय, पुणे हेतु परामर्श, स्नातक सत्र 2018-19 के लिए चिकित्सा परामर्श समिति/ स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा आयोजित किया जाएगा।

- ॐ केद्रीय विश्वविद्यालयों (अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय/ बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय/ दिल्ली विश्वविद्यालय/ दंत चिकित्सा संकाय, जामिया मिलिया इस्लामिया, दिल्ली) के संस्थागत कोटे (आंतरिक) की सीटों, कर्मचारी राज्य बीमा निगम के अंतर्गत महाविद्यालयों की आंतरिक कोटे की सीटों तथा सशस्त्र सेना चिकित्सा महाविद्यालय, पुणे में भाग लेने हेतु अभ्यर्थियों को चिकित्सा परामर्श समिति की आधिकारिक वैबसाइट (www.mcc.nic.in) पर पंजीकरण करना होगा।
- आंध्र प्रदेश तथा तेलंगाना के अभ्यर्थी 15% अखिल भारतीय कोटा सीटों पर ही हिस्सेदारी हेतु पात्र होंगे।
- > अभ्यर्थी यह नोट कर ले कि अभ्यर्थियों द्वारा पंजीकरण के समय अप्रतिदेय पंजीकरण परामर्श शुल्क तथा प्रतिदेय ट्यूशन शुल्क जमा करना होगा।
- पीएच वर्ग के अंतर्गत सीटों का आरक्षण 3% से बढ़ाकर 5% किया गया है तथा विकलांगजन अधिकार अधिनियम 2016 के विनियमन के अंतर्गत उल्लिखित 21 बेंचमार्क विकलांगताओं को भागीदारी हेतु पीएच वर्ग के अंतर्गत शामिल किया गया है। 21 बेंचमार्क बौद्धिक विकालगताओं के लिए कृपया www.mcc.nic.in/www.mccnews.in देखें।
- परमर्श 13/06/2018 से आरंभ होगा। परमर्श अनुसूची/योजना/एफ़एक्यू तथा पात्रता से संबन्धित जानकारी www.mcc.nic.in/www.mccnews.in पर उपलब्ध है।

सहायक महानिदेशक (चिकित्सा शिक्षा)